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BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo 

 và chuyển đổi số Quý II và phương hướng nhiệm vụ Quý III năm 2025 

 

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ, ĐỔI 

MỚI SẢNG TẠO VÀ CHUYỂN ĐỔI SỐ QUÝ II NĂM 2025 

1. Công tác tham mưu văn bản 

Trong Quý II, Sở Khoa học và Công nghệ đã chủ động tham mưu UBND 

tỉnh ban hành và trình cấp có thẩm quyền ban nhành nhiều Văn bản để tăng 

cường hiệu quả công tác quản lý nhà nước về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng 

tạo và chuyển đổi số như: 

- Kế hoạch số 198/KH-UBND ngày 28/03/2025 về việc triển khai thực 

hiện Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ và Chương trình 

số 93-CTr/TU ngày 27/02/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị 

quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển 

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. 

- Quyết định số 418/QĐ-UBND ngày 25/03/2025 của UBDN tỉnh về việc 

ủy quyền quyết định một số nội dung trong công tác quản lý nhiệm vụ khoa học 

và công nghệ cấp tỉnh sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Đắk Nông 

thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND tỉnh. 

- Quyết định số 425/QĐ-UBND ngày 26/03/2025 của UBND tỉnh về việc 

kiện toàn Hội đồng xét công nhận hiệu quả áp dụng, khả năng nhân rộng của 

sáng kiến, hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của đề tài khoa học, đề án khoa 

học, công trình khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. 

- Kế hoạch số 197/KH-UBND ngày 27/03/2025 của UBND tỉnh triển khai 

Quyết định số 1012/QĐ-TTg ngày 20/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ và công 

bố Bộ chỉ số phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành trên môi trường điện tử tỉnh 

Đắk Nông. 

- Quyết định số 478/QĐ-UBND ngày 04/04/2025 của UBND tỉnh về việc 

ủy quyền quyết định một số nội dung trong công tác quản lý nhiệm vụ khoa học 

và công nghệ cấp tỉnh sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Đắk Nông 

thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh. 

- Kế hoạch số 236/KH-UBND ngày 16/04/2025 của UBND tỉnh về việc 

triển khai ngầm hóa và chỉnh trang mạng cáp ngoại vi viễn thông trên địa bàn 

tỉnh Đắk Nông, giai đoạn 2025 - 2030. 

- Nghị Quyết 05/2025/NQ-HĐND ngày 26/04/2025 của HĐND tỉnh quy 

định thẩm quyền quyết định việc đầu tư, mua sắm đối với các hoạt động ứng 

dụng công nghệ thông tin, hoạt động thuê dịch vụ công nghệ thông tin sử dụng 
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kinh phí chi thường xuyên nguồn vốn ngân sách nhà nước thuộc phạm vi quản 

lý của tỉnh Đắk Nông. 

- Nghị Quyết số 06/2025/NQ-HĐND ngày 26/04/2025 của HĐND tỉnh 

quy định thẩm quyền quyết định việc mua sắm tài sản của các nhiệm vụ khoa 

học và công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước và thẩm quyền quyết định việc 

mua sắm hàng hóa, dịch vụ đối với nguồn kinh phí khoa học và công nghệ thuộc 

phạm vi quản lý của tỉnh Đắk Nông. 

- Kế hoạch số 292/KH-UBND ngày 07/05/2025 của UBND tỉnh về việc 

nâng cao chỉ số đổi mới sáng tạo cấp địa phương (PII) tỉnh Đắk Nông năm 2025 

và những năm tiếp theo. 

- Kế hoạch số 313/KH-UBND ngày 18/05/2025 của UBND tỉnh về việc đảm 

bảo hạ tầng, nền tảng số, hệ thống thông tin của cơ quan hành chính nhà nước trong 

quá trình triển khai Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây 

dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp tỉnh Đắk Nông. 

- Kế hoạch số 318/KH-UBND ngày 20/5/2025 của UBND tỉnh về việc 

triển khai Chương trình hiện diện trực tuyến tên miền quốc gia “.vn”. 

- Kế hoạch số 344/KH-UBND ngày 28/05/2025 của UBND tỉnh triển khai 

phong trào "Bình dân học vụ số" trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. 

2. Công tác quản lý khoa học và phát triển công nghệ 

Sở Khoa học và Công nghệ tiếp tục triển khai thực hiện 23 nhiệm vụ 

khoa học và công nghệ, gồm: 01 đề tài cấp quốc gia, 02 đề tài cấp thiết địa 

phương sử dụng ngân sách nhà nước cấp quốc gia, 02 dự án thuộc Chương 

trình nông thôn miền núi, 18 nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh. Các nhiệm vụ khoa 

học được triển khai đã góp phần vào sự phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn 

tỉnh. Kết quả: 

a) Nhiệm vụ KHCN cấp Bộ, Quốc gia 

Tiếp tục theo dõi, quản lý việc triển khai thực hiện 02 Nhiệm vụ cấp thiết 

địa phương sử dụng ngân sách nhà nước cấp quốc gia (i) “Nghiên cứu ứng dụng 

các giải pháp khoa học và công nghệ trong bảo quản và chế biến quả chanh dây 

tại tỉnh Đắk Nông và khu vực Tây Nguyên”; (ii) "Nghiên cứu công nghệ thiết kế 

và chế tạo hệ thống thiết bị đồng bộ để sơ chế và bảo quản mắc ca tại Đắk Nông 

và Tây Nguyên". 

b) Nhiệm vụ KHCN cấp tỉnh 

- Tổ chức Hội nghị chuyển giao kết quả nghiên cứu của các nhiệm vụ 

khoa học và công nghệ cấp tỉnh đã nghiệm thu đợt 1, năm 2025 đối với 04 

nhiệm vụ: (i) Nghiên cứu mô hình phát triển cây dược liệu Huệ đá lá nhỏ 

(Peliosanthes micrantha) tạo sản phẩm bảo vệ sức khỏe tại huyện Krông Nô, 

tỉnh Đắk Nông; (ii) Nghiên cứu phát triển đa dạng hóa sản phẩm thực phẩm từ 

quả Bơ, quả Nhàu trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; (iii) Vai trò của văn hoá cộng 

đồng trong xây dựng nông thôn mới ở vùng dân tộc thiểu số tỉnh Đắk Nông hiện 

nay; (iv) Bảo tồn và phát huy giá trị di sản các di tích khảo cổ ngoài trời trong 

Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông. 
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- Tổ chức 02 Hội đồng đánh giá, nghiệm thu kết quả thực hiện nhiệm vụ 

KH&CN cấp tỉnh: (i) “Nghiên cứu các loài chè phân bố tại Vườn quốc gia Tà 

Đùng, xác định giá trị và đề ra các giải pháp bảo tồn, phát triển có hiệu quả” do 

Trường Đại học Tây Nguyên là cơ quan chủ trì và PGS.TS. Nguyễn Thị Thanh 

Hương làm chủ nhiệm; (ii) “Nghiên cứu thiết kế, chế tạo mẫu liên hợp máy thu 

hoạch cà phê phù hợp điều kiện canh tác tại Đắk Nông” do Trung tâm Giám định 

máy và Thiết bị - Viện Cơ điện Nông nghiệp và Công nghệ sau thu hoạch là cơ 

quan chủ trì và KS. Nguyễn Tuấn Anh làm chủ nhiệm, kết quả xếp loại Đạt. 

- Tổng hợp và tổ chức mở Hồ sơ tham gia tuyển chọn nhiệm vụ khoa học 

và công nghệ cấp tỉnh năm 2025. 

- Tổ chức 03 đợt kiểm tra, đánh giá trong quá trình thực hiện nhiệm vụ 

khoa học và công nghệ cấp tỉnh, năm 2025. 

- Thông báo tạm dừng thực hiện 02 nhiệm vụ khoa học cấp tỉnh: (i)“Phát 

triển nguồn nhân lực chất lượng cao trong hệ thống chính trị tỉnh Đắk Nông đến 

năm 2030”, do Ban Tổ chức Tỉnh ủy Đắk Nông là Tổ chức chủ trì; (ii) “Nâng 

cao chất lượng công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị cho đội ngũ cán 

bộ, đảng viên trên địa bàn tỉnh Đắk Nông hiện nay”, do Trường Chính trị là tổ 

chức chủ trì. 

- Thành lập Hội đồng và tổ chức họp Hội đồng tư vấn tuyển chọn thực 

hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh đối với 04 nhiệm vụ: (i) “Thực 

trạng và giải pháp phát triển kỹ năng thực hành xã hội cho học sinh dân tộc thiểu 

số trên địa bàn tỉnh Đắk Nông”; (ii) “Nghiên cứu quy trình công nghệ làm giàu 

tinh bột kháng tiêu ứng dụng để chế biến thực phẩm giảm sinh đường từ một 

số loại dược liệu trên địa bàn tỉnh Đắk Nông”; (iii) “Nghiên cứu chế tạo phân 

bón vi sinh đặc hữu nhằm tăng tính chịu hạn cho cây trồng tại tỉnh Đắk Nông”; 

(iv) “Xây dựng mô hình hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Đắk 

Nông áp dụng hệ thống quản lý nhằm nâng cao năng suất và chất lượng sản 

phẩm, hàng hóa”.  

3. Công tác công nghệ và sở hữu trí tuệ 

a) Hoạt động sở hữu trí tuệ 

- Triển khai hoạt động xét công nhận hiệu quả áp dụng, khả năng nhân 

rộng của sáng kiến; hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của đề tài khoa học, 

đề án khoa học, công trình khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, 

đợt 1 (lĩnh vực giáo dục và đào tạo) năm 2025. Kết quả: đến nay Sở KH&CN đã 

tiếp nhận 981 hồ sơ đề nghị công nhận hiệu quả áp dụng, khả năng nhân rộng 

của sáng kiến trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. 

- Tham mưu UBND tỉnh Đắk Nông cho phép Hợp tác xã Thương mại 

dịch vụ chế biến sản xuất nông nghiệp Đoàn Kết sử dụng tên địa danh “Rừng 

Lạnh” để đăng ký bảo hộ nhãn hiệu tập thể “RỪNG LẠNH, COLD FOREST, 

ĐK và hình”.  

b) Hoạt động An toàn bức xạ và hạt nhân, năng lượng nguyên tử 

- Tổ chức Hội nghị Tập huấn phổ biến kiến thức về công tác chuẩn bị ứng phó 

sự cố bức xạ và hạt nhân cấp tỉnh năm 2025 với trên 50 đại biểu tham dự. 
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- Thẩm định, cấp 14 Giấy phép tiến hành công việc bức xạ sử dụng 

thiết bị X-quang chấn đoán y tế và 04 chứng chỉ nhân viên bức xạ. 

c) Hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp khoa học và công nghệ, thị trường 

khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo 

- Triển khai Đề án “Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo 

tỉnh Đắk Nông đến năm 2025” năm 2025: Tổ chức đánh giá hồ sơ đăng ký tuyển 

chọn doanh nghiệp tham gia Đề án “Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi 

nghiệp sáng tạo tỉnh Đắk Nông đến năm 2025” năm 2025 và trình UBND tỉnh 

dự thảo Quyết định phê duyệt doanh nghiệp được hỗ trợ kinh phí từ ngân sách 

nhà nước năm 2025 theo Đề án “Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp 

sáng tạo tỉnh Đắk Nông đến năm 2025”. 

- Triển khai Bộ Chỉ số đổi mới sáng tạo cấp địa phương (PII) tỉnh Đắk 

Nông năm 2025: Đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch nâng cao Chỉ 

số đổi mới sáng tạo cấp địa phương (PII) tỉnh Đắk Nông năm 2025 và những 

năm tiếp theo. Xây dựng Kế hoạch và tổ chức Hội thảo “Giải pháp nâng cao 

Chỉ số đổi mới sáng tạo cấp địa phương (PII) tại tỉnh Đắk Nông”. 

- Thẩm định, có ý kiến về công nghệ đối với 05 dự án đầu tư trên địa bàn 

tỉnh; 100% các công nghệ sử dụng trong các dự án không thuộc danh mục công 

nghệ cấm hoặc hạn chế chuyển giao theo quy định tại Khoản 1, Điều 3 Nghị 

định số 76/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ về quy định chi tiết và 

hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Chuyển giao công nghệ. 

d) Hoạt động chuyển đổi số 

Tham mưu UBND tỉnh ban hành: (1) Kế hoạch Nâng cao chất lượng, hiệu 

quả việc cung cấp dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2025; 

(2) Quyết định thành lập Hội đồng thẩm định dự án ứng dụng công nghệ thông tin 

sử dụng kinh phí chi thường xuyên, kế hoạch thuê dịch vụ công nghệ thông tin theo 

yêu cầu riêng thuộc thẩm quyền quyết định đầu tư, mua sắm của Chủ tịch UBND 

tỉnh Đắk Nông; (3) Kế hoạch triển khai phong trào "Bình dân học vụ số" trên địa 

bàn tỉnh Đắk Nông; (4) Quyết định về việc ủy quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý, 

triển khai, sử dụng dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ trong các 

cơ quan thuộc phạm vi quản lý của UBND tỉnh Đắk Nông. 

- Triển khai phương án tổ chức, lưu trữ dữ liệu trên Hệ thống quản lý văn 

bản và điều hành và Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính. 

- Triển khai thực hiện Kế hoạch tập huấn Chuyển đổi số năm 2025. 

- Thực hiện Kế hoạch triển khai, thực hiện các nhiệm vụ Đề án phát triển 

ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số 

quốc gia năm 2025 của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Nông; Kết quả đối 

với thực hiện Mô hình về Đề án 06 của Sở Khoa học và Công nghệ đến tháng 

5/2025: Có 07 Mô hình đã hoàn thành (Mô hình 2, 3, 4, 22, 24, 41); 02 Mô hình 

đang thực hiện (Mô hình 23, 36); về nhiệm vụ thực hiện theo Chỉ thị số 04/CT-

UBND ngày 07/3/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh và Kế hoạch số 129/KH-

UBND ngày 28/02/2025 của UBND tỉnh: có 03 nhiệm vụ đã hoàn thành, 12 

nhiệm vụ đang thực hiện. 
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- Triển khai 04 lớp bồi dưỡng về chuyển đổi số trên Nền tảng học trực 

tuyến mở (MOOCs) cho 416 cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan 

trên địa bàn tỉnh. Đến tháng 12/2024 đã hoàn thành 92% (382 người), 8% người 

đang trong quá trình học, theo đó, tỉnh Đắk Nông xếp thứ 04/63 tỉnh, thành phố 

về tiến độ hoàn thành các khóa học. 

- Đề nghị các cơ quan, đơn vị tiếp tục việc triển khai Kiến trúc chính quyền 

điện tử tỉnh Đắk Nông phiên bản 2.0 và Kiến trúc ICT phát triển Đô thị thông 

minh tỉnh Đắk Nông, phiên bản 1.0; đôn đốc hoàn thành các khóa bồi dưỡng, tập 

huấn về chuyển đổi số trên Nền tảng học trực tuyến mở đại trà (MOOCs);  

- Đề xuất phương án triển khai Hệ thống quản lý văn bản và điều hành của 

tỉnh (iOffice) và Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh (Igate) sau khi 

sắp xếp tổ chức bộ máy. 

4. Công tác quản lý tiêu chuẩn đo lường chất lượng  

Thực hiện Kiểm tra nhà nước về đo lường, chất lượng trong kinh doanh 

xăng, nhiên liệu DieZen, dầu nhờn động cơ đốt trong, khí dầu mỏ hóa lỏng 

(LPG); hoạt động sản xuất, kinh doanh vàng trang sức mỹ nghệ trên địa bàn 

tỉnh. (Số liệu tới thời điểm báo cáo. Đoàn kiểm tra đã tiến hành kiểm tra được 32 

cơ sở: Trong đó có 12 cơ sở kinh doanh xăng, nhiên liệu DieZen, dầu nhờn động 

cơ đốt trong; 20 cơ sở kinh doanh vàng trang sức mỹ nghệ. Qua kiểm tra cho 

thấy 32 cơ sở kinh doanh nói trên đều thực hiện đầy đủ các quy định của pháp 

luật trong kinh doanh xăng, nhiên liệu DieZen, dầu nhờn động cơ đốt trong, 

vàng trang sức mỹ nghệ; Đoàn cũng đã tiến hành lập biên bản xác nhận không 

tiến hành kiểm tra đối với 11 cơ sở: Trong đó có 08 cơ sở kinh doanh xăng, 

nhiên liệu DieZen, dầu nhờn động cơ đốt trong và 03 cơ sở kinh doanh vàng 

trang sức mỹ nghệ. Lý do: Tại thời điểm kiểm tra các cơ sở kinh doanh đã tạm 

dừng kinh doanh, đóng cửa không hoạt động và một số cơ sở đã thay đổi tên cơ 

sở đại diện hợp pháp so với tên cơ sở đã được phê duyệt kiểm tra). 

5. Công tác quản lý Bưu chính, Viễn thông 

- Triển khai công tác đảm bảo hạ tầng viễn thông khi thực hiện Đề án tổ 

chức chính quyền địa phương 02 cấp và Đề án hợp nhất tỉnh Lầm Đồng, Đắk 

Nông, Bình Thuận. 

- Triển khai công tác đảm bảo thông tin liên lạc cho kỳ thi tốt nghiệp 

THPT và tuyển sinh đầu cấp năm 2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; lễ khởi công 

dự án cao tốc Gia Nghĩa - Chơn Thành; dịp nghỉ lễ 30/4 và 01/5/2025 đảm bảo 

an toàn, hiệu quả không có sự cố xảy ra. 

- Phối hợp đánh giá tiêu chí số 8 - Thông tin và truyền thông đối với 

Chương trình MTQG XDNTM tỉnh Đắk Nông. 

- Tổ chức điều tra sản lượng và giá cước bình quân đối với dịch vụ bưu 

chính công ích và dịch vụ công ích trong hoạt động phát hành báo chí năm 2025.  

- Đề nghị các doanh nghiệp Bưu chính, chuyển phát trên địa bàn tỉnh tuân 

thủ quy định về cạnh tranh, chất lượng dịch vụ, bảo đảm phát triển bền vững và 

an toàn thông tin trong hoạt động bưu chính, chuyển phát trên địa bàn tỉnh. 
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- Tiếp tục tuyên truyền và sử dụng ứng dụng I-speed để đo tốc độ truy 

nhập internet băng rộng di động đến cấp xã/phường. 

- Tiếp tục phối hợp với Trung tâm tần số Khu vực VII theo dõi tình hình 

can nhiễu về tần số trên địa bàn tỉnh. 

- Phối hợp với Đoàn kiểm tra của Trung tâm Tần số khu vực VII thực 

hiện hoàn thành kiểm tra định kỳ đối với 02 đơn vị: Công ty Nhôm Đắk Nông 

và Viễn thông Đắk Nông. Qua kết quả kiểm tra, các đơn vị chấp hành tốt quy 

định về tần số vô tuyến điện; các thiết bị bộ đàm và tuyễn truyền dẫn viba đều 

cài đặt đúng thông số trên giấy phép được cấp. 

6. Công tác thanh tra 

- Xây dựng kế hoạch, ban hành Quyết định thanh tra việc chấp hành các 

quy định của pháp luật về đo lường, An toàn bức xạ đối với các tổ chức, cá nhân 

sử dụng phương tiện đo nhóm 2, thiết bị bức xạ trong y tế trên địa bàn tỉnh Đắk 

Nông (Quyết định số 02/QĐ-TTr ngày 02/6/2025 của Chánh Thanh tra Sở). 

- Rà soát, điều chỉnh Kế hoạch thanh tra năm 2025 của Sở Khoa học và 

Công nghệ. 

- Tổ chức rà soát, sắp xếp toàn bộ hồ sơ, tài liệu có liên quan đến hoạt 

động thanh tra; thực hiện phân loại, lập danh mục, đánh số thứ tự hồ sơ theo 

đúng quy định để bàn giao cho Thanh tra tỉnh khi có yêu cầu. 

- Duy trì thường xuyên chế độ trực, tiếp công dân tại phòng tiếp công dân theo 

lịch tiếp công dân định kỳ năm 2025. Trong kỳ báo cáo, Sở Khoa học và Công nghệ 

không có công dân trực tiếp đến khiếu nại, tố cáo và kiến nghị, phản ánh. 

7. Hoạt động sự nghiệp công lập: 

a) Trung tâm Dữ liệu Công nghệ và Truyền thông 

- Cung cấp thông tin trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh: tính từ ngày 

13/03/2025 đến 27/05/2025, Cổng thông tin điện tử tỉnh đã đăng tải được 439  

tin, bài; 372 văn bản. Trong quý II/2025 có 380.664 lượt truy cập, tăng 3.135 

lượt so với quý trước. 

- Duy trì hoạt động hiệu quả kênh “Thông tin Đắk Nông” trên Facebook, 

TikTok, Youtube. 

- Tiếp tục theo dõi trực vận hành Trung tâm Tích hợp dữ liệu tỉnh và 

Trung tâm Điều hành thông minh tỉnh (IOC): Cập nhật lại tên miền ISO các đơn 

vị sau khi sáp nhập; Đôn đốc các đơn vị nhập báo cáo trên hệ thống KTXH; Cập 

nhật số liệu môi trường lên IOC; Tổng hợp số liệu báo cáo Biểu 759 và 18 Chỉ 

tiêu, cập nhật hoàn thiện lên IOC; Hỗ trợ, phối hợp xử lý các đề nghị của các cơ 

quan, đơn vị trên các hệ thống: Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính 

tỉnh (Cổng DVC), phần mềm ISO điện tử: cấp lại tài liệu, tài khoản, thiết lập 

chức năng trên quyền cho các đơn vị; Mail công vụ: cấp mới 936 tài khoản cho 

các đơn vị; Cập nhật 05 Subdomain cho các đơn vị; 

- Khắc phục một số tồn tại của Kết quả đánh giá Cổng thông tin điện tử 

tỉnh Đắk Nông theo Thông tư số 22/2023/TT-BTTTT ngày 31/12/2023; Phối 

hợp rà soát chấm điểm đánh giá của Cổng TTĐT; 
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- Xây dựng phương án tổ chức lưu trữ dữ liệu các hệ thống theo công văn 

438/VNPT-ĐNO-CNTT; Khảo sát hạ tầng, ứng dụng của Trung tâm tích hợp dữ 

liệu phục vụ cho việc sáp nhập 3 tỉnh Đắk Nông, Lâm Đồng, Bình Thuận. 

- Thực hiện các hoạt động sự nghiệp có thu. 

b) Trung tâm Thông tin, Kỹ thuật và Ứng dụng Khoa học Công nghệ 

- Công tác Thông tin - Thống kê khoa học công nghệ:  

Biên tập, xuất bản Tập san Khoa học và Công nghệ (KH&CN) số 

02/2025; Tổng hợp tin bài, biên tập tập san Khoa học và Công nghệ số 03/2025. 

Xây dựng kịch bản, phát sóng 03 chuyên mục “Khoa học và Công nghệ 

với đời sống” (số 4, 5, 6) trên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Đắk Nông. 

- Hoạt động Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng: 

Kiểm định 550 cột đo xăng dầu, 12 bình đong, 04 cân ô tô, 65 cân thông 

dụng, 15 cân phân tích, 11 máy đo độ ẩm hạt cà phê, 12 xi téc ô tô, 332 công tơ 

điện, 74 taximet cho 235 cơ sở. Thử nghiệm điện trở hệ thống tiếp địa, chống 

sét: 26 hệ thống. 

Hiệu chuẩn định kỳ trang thiết bị chuẩn, chuẩn đo lường theo quy định; 

Tham gia chương trình thử nghiệm thành thạo, so sánh liên phòng của Ban thử 

nghiệm thành thạo VINALAB thuộc Hội so sánh liên phòng Việt Nam tổ chức. 

Phục vụ công tác đánh giá công nhận lại hệ thống quản lý chất lượng 

ISO/IEC 17025:2017 của Đoàn chuyên gia Văn phòng Công nhận Chất lượng 

Quốc gia (BoA). Đồng thời, hoàn thiện hồ sơ khắc phục theo yêu cầu của Đoàn 

chuyên gia đánh giá gửi về Văn phòng BoA. 

- Hoạt động nghiên cứu ứng dụng: 

Triển khai nội dung dự án NTMN “Xây dựng mô hình nông nghiệp ứng 

dụng công nghệ cao sản xuất hoa Lan Hồ Điệp, hoa Đồng Tiền tại tỉnh Đắk 

Nông”: Chăm sóc, theo dõi và tổ chức nghiệm thu mô hình hoa lan Hồ Điệp 

thương phẩm trong nhà lưới; Nhân giống hoa Đồng tiền nuôi cấy mô trong 

phòng thí nghiệm. 

Triển khai nội dung theo thuyết minh phê duyệt; Báo cáo tình hình thực 

hiện đối với 04 nhiệm vụ dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước 

năm 2025 (từ tháng 01/2025 đến hết ngày 13/6/2025) trình Sở KH&CN xem 

xét, nghiệm thu kết quả (đợt 1), gồm: (01) “Dịch vụ hoạt động thông tin khoa 

học công nghệ năm 2025”; (02) “Dịch vụ hoạt động tiêu chuẩn đo lường chất 

lượng năm 2025”; (03) “Ứng dụng khoa học và kỹ thuật phục vụ công tác lưu 

giữ và phát triển một số giống cây trồng, giống nấm ăn, nấm dược liệu trong 

phòng thí nghiệm năm 2025”; (04) “Thực hiện chuyên mục khoa học công nghệ 

phát sóng trên Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh Đắk Nông”. 

 Lưu giữ 8 chủng vi sinh vật phục vụ sản xuất chế phẩm vi sinh vật đa 

chức năng. Trồng, chăm sóc, thu hoạch cây cà chua bi, các loại rau ăn lá trồng 

bằng phương pháp thủy canh. Phối hợp triển khai trồng, chăm sóc, thu hoạch 

giống hoa cúc cắt cành tại nhà lưới phục vụ nhu cầu tại địa phương. 
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II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được 

Nhìn chung, hoạt động quản lý nhà nước về khoa học và công nghệ, đổi 

mới sáng tạo và chuyển đổi số trong Quý II năm 2025 được triển khai thực hiện 

đảm bảo theo Chương trình, kế hoạch đề ra từ đầu năm và đạt được những kết 

quả nổi bật, đó là:  

- Đã chủ động tham mưu UBND tỉnh triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 

198/KH-UBND ngày 28/3/2025 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 

03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ, Chương trình số 93-CTr/TU ngày 

27/02/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW 

ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị: Thực hiện báo cáo tổng hợp, định kỳ, đột 

xuất đảm bảo theo quy định; Đã xây dựng dự thảo Quy chế làm việc, Chương 

trình công tác năm 2025 của Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi 

mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06; Quyết định thành lập Tổ Giúp việc khoa 

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số (Đang gửi lấy ý kiến các cơ 

quan, đơn vị). 

Cổng Thông tin điện tử có nhiều đổi mới về hình thức truyền thông, 

thông tin đa dạng, phong phú như video, infographic, đồ họa,... đã tạo sức hấp 

dẫn, thu hút đông đảo người dân, doanh nghiệp truy cập; số lượng và chất 

lượng tin, bài về các chủ trương, chính sách của tỉnh cũng như Trung ương 

liên quan đến trực tiếp đời sống, kinh tế, xã hội của người dân và doanh 

nghiệp được cập nhật thường xuyên, kịp thời. Bên cạnh đó thông tin Cổng 

TTĐT được thông tin truyền truyền với đa dạng hóa các kênh như Fanpage, 

Tik Tok,... nhằm đáp ứng mức độ thuận tiện khi người dân, tổ chức truy cập 

Cổng TTĐT. 

- Hoạt động nghiên cứu ứng dụng tập trung triển khai các nhiệm vụ 

KH&CN, các nhiệm vụ dịch vụ sự nghiệp công đảm bảo tiến độ, nội dung.  

Các hoạt động quản trị nội bộ, công tác cán bộ được thực hiện chủ động 

đảm bảo theo quy định. 

2. Một số tồn tại và khó khăn, vướng mắc 

Việc thực hiện chủ trương sáp nhập các cơ quan chuyên môn gây ra sự 

gián đoạn trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ.  

- Nhận thức về sở hữu trí tuệ, sở hữu công nghiệp của các doanh 

nghiệp và cả người tiêu dùng trên địa bàn tỉnh vẫn còn hạn chế. Minh chứng 

rất rõ là số lượng đăng ký bảo hộ vẫn còn ít, chủ yếu là đối với nhãn hiệu, 

còn đối với các đối tượng có giá trị lớn như sáng chế, giải pháp hữu ích… tỷ 

lệ còn thấp. 
- Công tác phát triển tài sản trí tuệ vẫn còn nhiều hạn chế như việc 

phát triển hệ thống sở hữu trí tuệ chưa được đồng bộ, hiệu quả ở tất cả các 

khâu sáng tạo, xác lập, khai thác và thực thi quyền sở hữu trí tuệ; chưa tạo 

được môi trường khuyến khích sáng tạo để tạo ra tài sản trí tuệ; còn nhiều 

sản phẩm đặc sản, đặc thù của tỉnh chưa được xác lập, bảo hộ quyền sở hữu 
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trí tuệ; việc hình thành văn hóa sở hữu trí tuệ chưa đáp ứng được nhu cầu 

của xã hội...  
- Công tác quản lý nhà nước về tiêu chuẩn đo lường chất lượng vẫn còn 

một số tồn tại, như: Trang thiết bị phục vụ thanh tra, kiểm tra và kinh phí cho 

Chương trình năng suất chất lượng, đào tạo, tập huấn, hoạt động kiểm tra chất 

lượng sản phẩm hàng hóa, nhất là kinh phí lấy mẫu để kiểm tra chất lượng sản 

phẩm, hàng hóa còn hạn chế; công tác đào tạo nghiệp vụ quản lý nhà nước về 

tiêu chuẩn đo lường chất lượng chưa được chú trọng. 

- Lực lượng Công chức, viên chức cơ quan mỏng; một số phòng chuyên 

môn có số lượng công chức không đảm bảo so với biên chế và vị trí công việc 

cần thiết; Do đó, áp lực, khối lượng công việc lớn; vẫn còn tình trạng chậm tiến 

độ, không đảm chất lượng một số nhiệm vụ chuyên môn. 

- Đối với nhiệm vụ mua sắm bản quyền các hệ thống tại Trung tâm Tích 

hợp dữ liệu tỉnh do thiếu kinh phí, đang đợi Sở Tài chính và UBND tỉnh phê 

duyệt kinh phí. 

- Chức năng, nhiệm vụ tham mưu công tác quản lý nhà nước về KH&CN  

cấp huyện có sự thay đổi, chuyển về phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin nên 

việc triển khai các nhiệm vụ KH&CN cấp cơ sở gặp nhiều khó khăn. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ QUÝ III NĂM 2025 

Quán triệt các quan điểm, mục tiêu, định hướng, nhiệm vụ và giải pháp 

chủ yếu phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số 

theo chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về đột phá phát triển khoa 

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. Tiếp tục, chủ động 

tham mưu UBND tỉnh triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 198/KH-UBND ngày 

28/3/2025 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 

09/01/2025 của Chính phủ, Chương trình số 93-CTr/TU ngày 27/02/2025 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 

của Bộ Chính trị. 

Bám sát kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, chủ động đẩy nhanh tiến 

độ thực hiện nhiệm vụ đảm bảo chất lượng và hiệu quả. 

1. Công tác quản lý khoa học và phát triển công nghệ 

- Tổ chức Hội đồng đánh giá, nghiệm thu kết quả thực hiện nhiệm vụ 

KH&CN cấp tỉnh đối với các nhiệm vụ kết thúc thời gian thực hiện. 

- Theo dõi, đôn đốc tổ chức, cá nhân trúng tuyển hoàn thiện hồ sơ theo kết 

luận của Hội đồng tư vấn tuyển chọn thực hiện nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh bắt 

đầu thực hiện từ năm 2025 theo quy định. 

- Theo dõi quản lý tiến độ thực hiện các nhiệm vụ KH&CN đang triển khai. 

2. Công tác công nghệ và sở hữu trí tuệ 

- Tiếp tục triển khai Đề án “Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp 

sáng tạo tỉnh Đắk Nông đến năm 2025” năm 2025. 

- Tiếp nhận khai báo, thẩm định an toàn, cấp Giấy phép, sửa đổi, bổ sung, 

gia hạn, cấp lại giấy phép tiến hảnh công việc bức xạ sử dụng thiết bị X-quang 
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chẩn đoán trong y tế và Chứng chỉ nhân viên bức xạ cho người phụ trách an toàn 

tại cơ sở X-quang chẩn đoán trong y tế hoạt động trên địa bàn tỉnh. 

- Hỗ trợ, hướng dẫn thủ tục đăng ký bảo hộ Sở hữu công nghiệp và thủ 

tục cấp phép tiến hành công việc bức xạ cho các đơn vị, cá nhân có nhu cầu. 

- Xây dựng Kế hoạch và triển khai Kế hoạch sơ kết các hoạt động chuyển 

đổi số giai đoạn 2021-2025, định hướng Chuyển đổi số giai đoạn 2026 – 2030. 

- Tiếp tục triển khai phong trào "Bình dân học vụ số" trên địa bàn tỉnh 

Đắk Nông. 

- Tiếp tục triển khai Bộ chỉ số Đổi mới sáng tạo cấp địa phương (PII) 

năm 2025. 

- Triển khai hoạt động xét công nhận hiệu quả áp dụng, khả năng nhân 

rộng của sáng kiến; hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của đề tài khoa 

học, đề án khoa học, công trình khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Đắk 

Nông, đợt 2 năm 2025. 

- Tổ chức Sơ kết tình hình thực hiện Kế hoạch số 431/KH-UBND 

ngày 23/6/2021 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc triển khai Chiến lược sở 

hữu trí tuệ đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. 

- Triển khai thực hiện Quyết định  số 2035/QĐ-UBND ngày 

01/12/2022 của UBND tỉnh Đắk  Nông về việc  phê duyệt Kế hoạch triển  

khai thực  hiện nhiệm vụ quản lý và kiểm soát đối với Chỉ  dẫn  địa  lý “Đắk 

Nông” cho sản phẩm hạt tiêu của tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2022 - 2025. 

3. Công tác quản lý tiêu chuẩn đo lường chất lượng  

- Đẩy mạnh chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất 

lượng; Khuyến khích doanh nghiệp áp dụng các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật 

quốc gia, xây dựng tiêu chuẩn cơ sở trong sản xuất, kinh doanh... áp dụng các hệ 

thống quản lý chất lượng tiên tiến, truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa; ứng 

dụng các thành tựu khoa học và công nghệ hiện đại, phát huy sáng kiến, cải tiến 

kỹ thuật... 

- Thực hiện các cuộc kiểm tra nhà nước về tiêu chuẩn đo lường chất lượng 

trên địa bàn tỉnh. 

- Hướng dẫn các tổ chức cá nhân đăng ký sử dụng mã số mã vạch; xây 

dựng áp dụng và công bố tiêu chuẩn chất lượng sản phẩm hàng hóa. 

4. Công tác quản lý Bưu chính, Viễn thông 

- Báo cáo điều tra sản lượng, giá cước bình quân đối với dịch vụ bưu 

chính công ích và dịch vụ công ích trong hoạt động PHBC năm 2025 trên địa 

bàn tỉnh Đăk Nông. 

- Tham mưu văn bản phát triển hạ tầng băng rộng di động, phủ sóng vùng 

lõm sóng, thúc đẩy phát triển dịch vụ di động 5G tại TP và Trung tâm huyện 

trên địa bàn tỉnh. 

- Triển khai phát triển hạ tầng cáp quang băng rộng cố định tốc độ cao 

(FTTH) đến thôn, bon, buôn; kết nối cáp quang tốc độ cao đến hộ gia đình. 
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5. Công tác thanh tra 

- Tổ chức xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện các cuộc thanh tra, 

kiểm tra theo kế hoạch, gồm: (i) Thanh tra việc chấp hành các quy định của 

pháp luật về đo lường, An toàn bức xạ đối với các tổ chức, cá nhân sử dụng 

phương tiện đo nhóm 2, thiết bị bức xạ trong y tế trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; 

(ii) Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn, đo 

lường, chất lượng đối với các tổ chức, cá nhân kinh doanh xăng dầu, dầu nhờn 

động cơ đốt trong trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; (iii) Kiểm tra việc chấp hành quy 

định về quản lý, cung cấp thuê bao di động. 

- Tổ chức thực hiện tốt việc tiếp công dân thường xuyên, định kỳ theo 

đúng quy định pháp luật; giải quyết kịp thời, dứt điểm, đúng pháp luật các vụ 

việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh. 

6. Hoạt động sự nghiệp công lập: 

a) Trung tâm Dữ liệu Công nghệ và Truyền thông 

- Tăng cường chất lượng tin, bài, hình ảnh đăng tải trên Cổng TTĐT cũng 

như fanpage, Tiktok, Youtube “Thông tin Đắk Nông”. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền theo định hướng của Ban Tuyên giáo 

và Dân vận Tỉnh ủy, Sở Văn hoá - Thể thao và Du lịch. 

- Cập nhật đầy đủ, kịp thời các văn bản chỉ đạo, điều hành của UBND 

tỉnh, Văn bản quy phạm pháp luật, thông báo, quy hoạch, đấu thầu, kêu gọi đầu 

tư… đảm bảo cho các cơ quan, đơn vị, cá nhân có thể dễ dàng tìm kiếm, khai 

thác thông tin. 

- Tiếp tục thực hiện các công việc định kỳ; Theo dõi, trực vận hành Trung 

tâm THDL, IOC. 

- Hỗ trợ các hệ thống: Mail công vụ, ISO điện tử, Cổng DVC, gắn 

subdomain cho các cơ quan, đơn vị khi có yêu cầu; Quản trị Cổng TTĐT. 

- Tiếp tục phối hợp với VNPT và Phòng CNTT&SHTT lên phương án tổ 

chức lưu trữ dữ liệu các hệ thống theo công văn 438/VNPT-ĐNO-CNTT. 

b) Trung tâm Thông tin, Kỹ thuật và Ứng dụng khoa học công nghệ 

- Biên tập, xuất bản Tập san KH&CN số 3, số 4/2025; Phối hợp với Đài 

Phát thanh - Truyền hình tỉnh xây dựng kịch bản và phát sóng các chuyên mục 

“KH&CN với đời sống”; Cung cấp thông tin, đăng tải tin bài, văn bản, cơ sở dữ 

liệu của ngành trên Cổng thông tin điện tử của Sở, Trung tâm và Cổng thông tin 

điện tử tỉnh; Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền theo định hướng của cấp trên. 

- Cấp giấy chứng nhận đăng ký kết quả nhiệm vụ KH&CN theo Thông tư 

số 14/2014/TT-BKHCN; Cập nhật cơ sở dữ liệu quốc gia về KH&CN theo 

Thông tư số 10/2017/TT-BKHCN. 

- Tiếp nhận và tổ chức thực hiện công tác kiểm định/hiệu chuẩn/thử 

nghiệm phương tiện đo, mẫu phân bón, đo điện trở hệ thống tiếp địa, chống sét 

thuộc phạm vi được chỉ định theo nhu cầu của khách hàng. 

- Tăng cường ứng dụng, chuyển giao các tiến bộ KHCN là sản phẩm của 

các đề tài, dự án trên địa bàn tỉnh trong phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Thực 
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hiện các nhiệm vụ nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ phục vụ sản xuất, 

đời sống; tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ dịch vụ sự nghiệp công có 

sử dụng ngân sách nhà nước. 

Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động khoa học và công nghệ, đổi mới 

sáng tạo và chuyển đổi số Quý II và phương hướng nhiệm vụ Quý III năm 2025 

của Sở Khoa học và Công nghệ. 

Nơi nhận:  

- Sở Tài chính; 

- Chi cục Thống kê;  

- GĐ và các PGĐ Sở; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc; 

- Lưu: VT, VP(Ngoc). 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Đoàn Ngọc Vinh 
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